
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE AL CONTRATTO DI SUBAPPALTO TRA ALLEVAMENTO E 

PENSIONE DI CASA BIONDI E CLER ANNA RITA, PER LO SVOLGIMENTO DEL 
SERVIZIO DI CATTURA E TRASPORTO DI CANI RANDAGI O COMUNQUE VAGANTI, 
RECUPERO DI CANI RANDAGI/VAGANTI E GATTI RITROVATI FERITI O BISOGNOSI 
DI CURE, PER 36 MESI  

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
  

 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 445 del 14/07/2022



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Premesso che con decreto n. 191 del 24.03.22 questa Agenzia ha aggiudicato la procedura aperta ai 
sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento triennale del servizio di cattura e trasporto di cani 
randagi o comunque vaganti, recupero di cani randagi/vaganti e gatti ritrovati feriti o bisognosi di cure per 
le ATS della Val Padana (capofila), ATS della Montagna, ATS dell’Insubria e ATS Città Metropolitana di 
Milano; 
 
Dato atto che: 
-  l’impresa Allevamento e Pensione di Casa Biondi con sede in Campagnola Cremasca (CR) è risultata 

aggiudicataria del lotto n. 1, relativo alla sede territoriale di Cremona; 
-  la suddetta impresa ha dichiarato, in fase di partecipazione alla procedura di gara, di voler 

subappaltare il servizio di accalappiamento cani per la città di Cremona e zona sud est all’impresa 
individuale Cler Anna Rita, con sede a Piadena/Drizzona (CR); 

 
Evidenziato che l’art. 8 del capitolato di gara prevedeva la possibilità di ricorrere al subappalto per le 
imprese concorrenti, ai sensi dell’art. 105 del D.lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 49 del D.L. n. 
77/2021, convertito in Legge 29/07/2021 n.108; 
  
Riscontrato il contratto di subappalto trasmesso in data 10.05.22 dall’Impresa Allevamento e Pensione di 
Casa Biondi, con sede in Campagnola Cremasca (CR), sottoscritto con l’impresa Cler Anna Rita;  
 
Dato atto che le attività risultano subappaltate nei limiti di cui all’art.105 del D.lgs. 50/2016 e degli atti di 
gara ed il compenso riconosciuto all’impresa Cler Anna Rita è così determinato: 
 

 
Evidenziato che, ai sensi dell’art. 105, comma 4 lett. b) e c) non sussistono a carico del subappaltatore i 
motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e nell’offerta sono stati indicati i servizi che si 
intendevano subappaltare; 
 
Ritenuto pertanto di autorizzare il subappalto delle attività per il servizio di cattura e trasporto di cani 
randagi o comunque vaganti, recupero di cani randagi /vaganti e gatti ritrovati feriti o bisognosi di cure 
all’impresa Cler Anna Rita di Piadena/Drizzona (CR) - ossia il Canile di Calvatone (come da contratto di 
subappalto conservato agli atti); 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
  
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 

D E C R E T A 

 
1. di autorizzare il subappalto del servizio di cattura e trasporto di cani randagi o comunque vaganti, 

recupero di cani randagi/vaganti e gatti ritrovati feriti o bisognosi di cure all’impresa Cler Anna Rita di 
Piadena/Drizzona (CR), per un periodo di 36 mesi; 
 

2. di dare atto che il contratto di subappalto è da intendersi stipulato nei limiti di cui all’art. 105 del d.lgs. 
50/2016 e degli atti di gara; 

DESCRIZIONE INTERVENTI CORRISPETTIVO (IVA esclusa) 

Servizio di reperibilità mensile  € 750,00 

Cattura diurna €   75,00 

Cattura notturna €   97,00 

Cattura festiva €   97,00 

Uscita senza recupero €   32,00 

Uscita senza recupero notturna/festiva €   64,00 

Servizio per il trasporto da canile sanitario a clinica €   43,00 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
3. di dare atto che il pagamento sarà effettuato dall’ATS direttamente al subappaltatore; 

 
4. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è ricompreso nell’onere di cui al decreto n. 

191 del 24.03.2022; 
 

5. di trasmettere il presente provvedimento alla ditta Allevamento e Pensione di Casa Biondi, con sede in 
Campagnola Cremasca (CR), alla ditta Cler Anna Rita di Piadena/Drizzona (CR), al direttore 
dell’esecuzione del contratto d’appalto; 
 

6. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 
dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
   
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 

 


